#### XIV. QUALITER ELECTI ET REPROBI IN CŒLO, IN PURGATORIO ET IN INFERO COMPARENT.

IV. 25.

**N**OSTRA præsentia jam nunc resplendet in cœlestibus, secundum quod hic decorati virtutibus et charitatis Dei munere sumus, sic jam manifesta omnibus beatis ; laudantque Dominum et gaudent ac si jam eorum consortio jungeremur. Nostrum autem profectum non cognoscunt, verumtamen virtutum incrementum et claritatis augmentum , et ascensus ad profectum sanctis hic de die in diem conceditur ; unde sanctorum meritum et angelorum jucunditas cumulatur. Cum vero in quæcumque peccata labimur, pulchritudo in nobis cœlestis obumbratur, et desiderant angeli, orantque pro nobis sancti, ut purificati per pœnitentiam revertamur.

In purgatorio quoque nostra appetit præsentia; unde ibi existentes contrastantur, nec tamen juvare nos poterunt, suis cruciatibus miserabiliter occupati. Multæ cum tam gravibus culpis ad purgatorium animæ descenderunt, quod eis scire non conceditur si unquam debent liberari. Quare ? Nolebant, dum viverent, suis carnalibus labiis confiteri. Quomodo au-

tem salvari valeant in loco alio est descriptum<sup>1</sup>. Peccatorum manifesta est præsentia in inferno, quos divina sic prosequitur misericordia, ut qui hodie sunt dæmonum, cras fiant socii angelorum. Sic variatur nostra præsentia de cœlo ad purgatorium et ad infernum, prout nostræ voluntatis declinat arbitrium.

## DE IMMENSA ET INEFFABILI MISERICORDIA DEI.

**A**UDIENS et perpendens immensam Dei misericordiam, dixi : Domine, justitia et misericordia tua unum sunt, et secundum magnitudinem misericordiæ tuæ magna est justitia tua. Quid igitur est quod misericordia tua magis elucet in omnia opera tua ? Respondit mihi Dominus magnæ fidelitatis et clementiæ verbum : Per memetipsum juravi et vere dico tibi, quod plures in Ecclesia mea reperiuntur, qui sine medio de morte transeunt ad vitam, quam qui æternis suppliciis deputantur ; justitia tamen suæ rectitudinis potestatem non deserit ; nam quidquid ejus conspectui cum crimine oblatum fuerit, hoc de manibus ejus a me nullatenus auferetur ; verum tamquam pater desolatam animam primitus visitabo, si quid boni in non desperante potuero invenire. Cogit me adhuc paternæ fidelitatis tentatio, qua circa filios meos moveor *quos creavi*. Et dixi : Eia, Domine, indica mihi hanc tuam temptationem, ut tua delectatio et meum desiderium convenient et concordent. Respondit Dominus : Audi quomodo tentor : bonitas et largitas, fidelitas ac miseratio tam fortissime me compellunt quod sino ut per montes superbiæ et valles humilitatis, per rubos immunditiæ et per plana munditiæ, transeant atque fluant. Plusque me cogit dulcedo benignitatis quam hominem perversum amaricatio suæ mentis, majorque est meæ pietatis clementia quam omnium dæmonum malitiosa dementia. Et dixi : Domine, tua justitia sic in tua resplendet et condescet veritate, quod inæstimabilem sine cordis molestia mihi ingerit lætitiam, et quocumque se convertit, in hoc veritas exultabit.

III. 22.

1. Lib. III. cap. 21.

## ORATIO DEVOTA ET GRATIARUM ACTIO.

V. 35. **E**ia, pie Pater, trahe animam meam sine impedimento in te. Et occurre illi in omnibus bonis quæ sunt in te. Tunc orare, imperare, et te plene laudare vellet *cum Unigenito tuo Jesu Christo* super omni bonitate tua. Eia, da mihi, Domine, sanctæ Trinitatis tractum, in dulcis amoris volatu, ut laudabiliter fruar omnibus donis largitatis tuæ, et nunquam a te petam quod tu ad gloriam tuam nolueris exaudire. Amen.

Eia, Pater omnis bonitatis, ego peccatrix gratias ago tibi super omni fidelitate tua cum corpore afflito et languido, cum anima exule et corde culpabili, cum sensibus turbatis et despacta vita in hoc mundo. Domine Pater, hæc sunt in me et mea, et nihil aliud; nunc laudo te et gratias ago tibi, cum dilecto Filio tuo Jesu Christo, et cum universa creatura tua; et bonitate qua eam creaveras antequam peccaret et futura est in renovatione, qua eam dignaberis reformare. Eia, dulcis Pater, cum omnibus rebus his laudo te hodie, quia animam meam [exulem] et corpus meum [misericordia] semper custodia fidelissima protexisti, et pro omnibus donis quæ tu mihi, magne Deus, corporaliter et spiritualiter largissime contulisti. Cum hac universitate creaturæ desidero, Domine, hodie laudem tuam, in omnibus et pro omnibus rebus quæ de corde tuo dulcissimo, immaculatæ, Pater mitissime, profluxerunt. O dilekte præ omni dilecto, invoco te hodie, cum his omnibus ad laudem tuam, pro [vera mutatione et] conversione plenaria omnium peccatorum qui adhuc peccatis criminalibus prægravantur. Oro te, vera charitas, pro incremento sanctarum virtutum et christianæ religionis omnibus qui in hac vita sine crimine conversantur. Rogo te, Domine, pro omnibus animabus in purgatorio afflictis et pro iis specialiter qui per nostram negligentiam talibus cruciatibus sunt addicti, [quod nos per bonum exemplum avertere debuissemus.] Supplico te, Domine, pro sancta sanctificatione et vera defensione, tuique spiritus infusione, nominatim pro omnibus qui meum exilium pro tua charitate per suum

sustentant auxilium, corporis et animæ præbentes subsidium. Imploro te, Deus, qui dives es *in omnes qui invocant te*, per Jesum egenum Filium tuum, ut pœnas spiritalis paupertatis meæ et amaritudinis meæ fel in fauibus mentis meæ [in mel velis convertere.] Oro te, Deus, vita vivens, pro nobilitate fidei christianæ, ut tu, Domine, eam nobis defenses per tuam sapientiam contra falsos testes. Et confirma spiritum nostrum ut in veritate beatifica requiescat. Rogo te, dulcis Domine, pro omnibus qui me cruciant christiani, ut te hic adhuc cognoscere et diligere mereantur. Supplico tibi, omnipotens Deus, pro repressione vera falsæ dominationis cum discretione, et pro misericordi compassione multitudinis innocentis. Rogo te, consolatio æterna, Deus, ut consolari digneris omnes desolatas animas, quæ hodie cum angustia et tremore de suis corporibus separantur, ut eas per tuam sententiam ad vitam æternam deputes et misericorditer *salves*. Oro te, Domine, pro emendatione et spirituali perseverantia ac laudabili custodia divinæ veritatis in omnibus, et specialiter iis qui religionis habitum et ecclesiasticam potestatem pro tuo amore deferunt et exercent. Imploro te, piissime Deus, pro vera gratitudine omni tempore, pro tuis beneficiis cunctis, [ut succuras his] qui pro tuo nomine paupertatis et miseriæ onus portant. Supplico tibi, sancte Deus, pro clementi respectu inutilis vitæ meæ et pro continua tecum mei spiritus unione, et pro fidelis viatico sacri corporis tui, quod in extremis meis cibis sit ultimus corporis et animæ meæ *in æternum*. Supplico tibi, summa et benedicta Trinitas, pro extrema hora exitus de hoc exilio, cum anima mea misera a corpore dividitur, ut tu, Domine, tunc ad me digneris te inclinare, ut omnes inimici mei tristes a me discedant, et juxta tuam voluntatem et meum diutinum desiderium, te jugiter intuear, ut oculi animæ meæ in tua deitate ludant, et dulcedo amoris tui de tuo pio pectori prodiens animam meam profluat et infundat. P. D. N. J. C.

Benedictus sis, Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi! Credo,  
Domine, et vere scio quia tu es verus Deus et verus homo.  
*Digneris nobis hic tuam presentiam exhibere;* ideoque adoro

VI. 37.

te Deum et Dominum, Creatorem et Redemptorem, Regem regum, mihi præ cunctis dilectum in sæcula sæculorum. Confiteor, sancta Trinitas, *cum gemitu et querela cordis mei*, sine timore et verecundia coram te, *graviter* me peccasse. Concede mihi quæso, mitissime Deus, plenam indulgentiam omnium peccatorum, et coram te gratiam et amicitiam invenire, quoniam consuetudo peccandi menti meæ tenebras superduxit. Munda, Domine, cor meum ab omni terreno amore, et fluentis cœlestis roris arentem infunde animam ut digne defleam peccata, quibus et me perdidisti et te irreverenter contempsi. Ago tibi gratias, Domine Deus, pro beneficiis quæ omnibus diebus nostris a te accepimus, et nunc accipimus, et æternaliter accepturi sumus. Oro te, omnipotens Pater, in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut purifiques et custodias me ab omnibus peccatis, et sanctifiques me in omnibus operibus virtuosis. Rogo te, Domine Jesu Christe, per angustias et horrores mortis quos caro tua in cruce sustinuit, ut oculis tuæ [divinæ] miserationis [et tuæ humanæ fidelitatis, et tui sancti Spiritus favore] necessitates meas ad extremam horam vitæ meæ clementer intueri digneris, et concede mihi ut sacramenta corporis et sanguinis tui, ea fide et charitate tunc suscipiam, ut sint corporis et animæ meæ perpetuum alimentum. Rogo te, Deus meus, ut metunc digneris ab omnibus hostibus liberare, et spiritum meum tuis consolationibus sublevare. Rogo te, Fili Dei, ut animam meam cum benedictis manibus tuis excipias, et perducas me cum gaudio ad regnum Patris tui, ubi te cum omnibus Sanctis tuis, [ex hoc exilio] fruar æternaliter et cœllaudem. Præsta mihi hoc, Domine Jesu Christe, et omnibus tecum qui pro amore tuo, [qui nunc ibi sunt et adhuc pervenire debent], mihi favent et benefaciunt, *me suis beneficiis sustentantes*; iis quoque qui me impugnant contra voluntatem tuam, et omnibus christianis tuam misericordiam non deneges impertiri. Supplico tibi, Domine Deus, ut propter gloriam tuam concedas Ecclesiæ tuæ in perpetuum Caput plenum virtutibus catholicis, Romanum scilicet Pontificem, per quem Ecclesia dilatetur, a peccatis liberetur, et in omnibus operibus sanctificetur. Libera, Deus, hodie [cum tua potenti dextera] Jerusalem, civitates et terras quas iniqua potestas opprimit, ut ibi laus tibi a

fidelibus decantetur. Cum omnibus Sanctis tuis supplico tibi ut pacem et acris temperiem cum fructibus necessariis donare digneris huic terræ et omnibus populis christianis. Conserva, Domine Jesu Christe, amicos tuos in tua gratia, et hostes tuos converte, et eorum dilue pravitatem. Rex regum et corona omnium principum, rogo te ut principes hujus terræ et totius Ecclesiæ Spiritu Sancto adunare digneris, ut nunquam iniqua bella et congregations perversas exerceant contra tuam voluntatem et propriam felicitatem. Consolare, Domine, omnes fideles in aquarum, infirmitatum, captivitatum, temptationum, turbationum, paupertatum angustiis constitutos ut nunquam a tua gratia decidant vel trahantur. Miserere, benignissime Deus, animabus quæ hodie per mortem a suis corporibus separabuntur; salva eas et dona eis requiem semipiternam. Eia, pie Deus, propitiare animabus parentum meorum, et omnium qui in purgatorio cruciantur; libera eas, Domine, in hac hora, propter gloriam nominis tui sancti. Requiescant in pace. Amen.

Oro te, Domine, pro meis familiaribus et consortibus, ut repleas nos virtutibus tuis sanctis; munda vitam nostram et sanctifica ad laudem tuam, et ad utilitatem Ecclesiæ nos dirige, Deus noster. Suscipe, Domine, hanc orationem querulosam, et fac nobiscum secundum tuam misericordiam. Amen.

## DE QUERELA IMPOTENTIE VIRIUM.

**C**um senuisset soror *M.*, dixit: Væ mihi miseræ! querulator in conspectu tuo, [coelorum] Deus, quod deterior nunc, quam ante triginta annos fuerim, sum inventa. Tunc enim in exilio degens utebar quibuscumque; nunc autem ut subsistam, uti necesse est delicioribus alimentis. Proinde inter animam et carnem meam duos [perpetuos] constitui custodes, ne plus mihi sapiant quam oportet. Præservant etiam sensus meos ne seducar in avaritiam plus habendi, vel iis diutius immorandi. Primus custos est discretio quæ omnia perfecte, secundum Dei voluntatem ordinat ad

VI. 4.

utendum ; ita quod homo alienum cor semper retinet ad terrena , adeo ut si his caruerit, animus consoletur, anima liberetur , sensus non sollicitetur, sicque in Domino delectetur, ac si ab amico optimo de maximo onere sublevetur. Qui cumque enim hæc terrena onus esse non reputat, spiritalem se in conspectu Domini non cogitet æstimari. Quapropter hæc dicit Dominus : In necessitate omni bus uti licet, qui a voluntaria paupertas semper egens est ; ideo sancta est, nec potest in ea superfluitas tenebras in anima generare.

Secundus custos meus, timor sanctus, qui per supernam Sapientiam cavet ne anima mea donis terrenis mihi oblatis arrideat, sed ea ut tentamenta suscipiat, ne avaritia aut vana gloria subrepatur, quæ multos laudatos religiosos adeo cæcaverunt, quod lumen discretionis caloremque amoris ac gustum divinæ dulcedinis, pacem ac miserationem adeo perdiderunt, quod proprium non sentiunt detrimentum. Hæc dicit Dominus : Ecce ipsi dicunt [sub pulchra specie,] quod ideo terrena [diligunt et sibi] cumulant ut mihi serviant ; sed ipsi non mihi, sed magis serviant ventri suo. Qui sibi commodum et utilitatem procurat, suus est ; verum omnis homo deberet esse Christi, ut non quæ sua, sed quæreret quæ sunt Iesu Christi. Vere felix homo, qui totus vivit Deo, hic æquo animo recipit quod offertur ; quemadmodum Deus Pater Unigenitum de trono majestatis depositus in stabulum paupertatis , sic hodie electos suos ab omni segregat voluptate. Vere sanctus plus metuit quam quærerit necessaria. In cœlo enim mente habitat, et hic æstimat se captivum. Hæc dicit Dominus : Ei qui libertatem meam cognoscit et diligit, non sufficit ut me diligat propter me, sed et creaturam diligat in me; et sic me proximum retinebit in se.

#### QUALIS DEBEAT ESSE IN EXTREMIS.

VI. 6.

**I**NTERROGAVI Dominum meum, quemadmodum in extremo vitæ meæ tempore placens suis conspectibus apparerem. Et dixit mihi : Qualis eras tuæ conversationis initio, talis esse stude in tempore vitæ tuæ extremo : charitas, deside-

rium, contritio, timor, tuæ fuere salutis primordia; necesse quoque est ut in his consummationem accipiat vita tua. Et dixi : O Domine, ubi erunt fides et spes, quæ sunt christianitatis corona et principalia fundamenta? Et respondit mihi Dominus : Fides in cognitionem convertitur, et spes in realem certitudinem.

Hanc verbis ejus glossam reperi, et mente mea intellexi : In tribus contritio mea extat : De peccatis doleo, præcipue pœnitens et contrita ex charitate; pœnam autem contritionis abstulit amanti charitatis in amore. De peccatis universorum dolens plango, facta tamquam infirmus delicatam rem cupiens, quam raro vel nunquam consequetur. Idcirco cor meum moerens et anima mea desiderando persequens, utpote venator feras immanes et sylvestres. Et dixit mihi Dominus : Immanes feræ capi non poterunt nisi ad aquas profundissimas agitantur; sic peccator non convertitur, nisi justorum desideriis in profundas pœnitentiæ lacrymas impellatur. Doleo de omissis bonis operibus, quæ propter carnis commodum præter causam debitam intermisi. Et dixit Dominus : Sicut sine locali spatio habitatio non construitur, sic sine justis operibus possessio in cœlestibus non habetur. Quod idcirco Dei charitas constituit, ut unaquæque anima quasi pro merito accipiat quod per Dei gratiam est assecuta. Idcirco Deus nostros labores, paupertates, infirmitates tam libenter amplectitur, ut has miserias in charitate supportantes remuneret, suæque justitiæ condescendat prout suæ congruit æquitati. Hæc in cumulo divinæ reperi largitatis.

## QUALITER EXULTAT DE MORTE SOROR MECHTILDIS.

**M**ULTUM sum mirabilis, mirorque in meis sensibus quod anima mea sic est mirabilis. Cum de morte cogito, exultat ad exitum anima mea tam potenti gaudio ut perfundantur dulcedine ossa mea; anima enim mea quædam inefabilia in exitu animæ de corpore mirabilia contemplatur. Hoc respectu amplector tempus mortis, quod Deus mihi

VI. 26.

constituit et non poterit præteriri. Extendit autem e contra  
 • se in extrema tempora amplitudo desiderii mei, ut cum Sanctis, qui tunc erunt, fundatur sanguis meus in fide ejus quem diligo, Domini Jesu Christi. Ejus charitatem ex singulari dono me habere profiteri audeo, eo quod contemptus et tribulatio exsurgens in amore Dei tam suaviter me accedit, ut corpus meum voluptate delicata repleatur. Manet tamen apud me compassionis miseria, oroque pro persequentibus me, ut a peccatis liberentur.

VI. 27. Domine sancte Pater, gratias ago tibi quod me creasti. Domine Jesu Christe, laudo te quod me redemisti. Spiritus alme Domine, glorifico te quod me *purificans* emundasti. *Benedico te*, sancta et indivisa Trinitas, *Deus noster*. Memento nunc, quæso, Domine, omnis fidelitatis et *gratiæ tuæ*, et concede mihi misericorditer mortem quæ ab omni angustia me liberet. *Amen*.

In manus tuas commendō spiritum meum.

VALEDICIT OMNIBUS CREATURIS.

VII. 28 **M**ORITURA, omnibus a quibus separor valedico. Primum, sanctæ Ecclesiæ, gratias agens Deo quod christiana de christianis nata sum; cui quousque vixero, exorans pro peccatoribus, quos patitur, adhærebo. Valedico cruciatis in purgatorio; [quod si diutius hic maneam, illorum debita libenter compensare volo,] gratias agens Deo, quod vasa sunt misericordiæ, quibus exoptabo. Damnatis justitia Dei in ipsis resurgens uititur, quibus si semper viverem, non optarem. Valedico omnibus criminaliter in hoc mundo viventibus, gratias agens Deo quod eorum cōsors non sum; pro quibus, cum vixero, ut convertantur exorabo. Valedico omnibus vere pœnitentibus, gratias agens Deo quod eorum cōsors sum, eorumque quo advixero, amatrix sum. Valedico omnibus hostibus meis, quorum Dei gratia victrix ego sum; quorum si viverem, semper salutem exoptarem. Valedico creaturis omnibus, confitens et dolens quod eisdem perverso ordine sum abusa. Valedico amicis meis charissimis, gratias agens

Deo et ipsis quod mihi in meis necessitatibus affuerunt; coram quibus si viverem, semper erubescerem, quia meos defectus et miseras cognoverunt. Valedico tibi, fomes immunde, per quem in me dona Dei sunt obruta, et quodam modo in nihilum computata. Parce, Jesu piissime, quia peccavi nimis coram te. Valedico corpori meo misero, gratias agens Deo, qui me a multis malis misericorditer custodivit, ab eo, cuius talis est insolentia, pro quasi diu hic morarer, ipsum perpetuo detestarer.

## DE TURMIS OCCURRENTIBUS ANIMÆ EGREDIENTI.

V. 32.

**C**OACTA scribo quod libentius vellem reticere; timeo enim [secreto] inanis gloriæ jaculo vulnerari; verumtamen, nisi Deus pepercere, plus de silentio vereor judicari. Timorem et mœstitiam continuam cordisque molestiam ab infantia anima mea sustinuit, quæ de extremo hujus vitæ termino sollicita semper fuit. Nunc in ultimo vitæ meæ tempore ostendit mihi Dominus Angelorum ac Virginum, processionali more, de cœlo descendere turbas quatuor. Virginum turmæ innuit, virtutes quibus floruit homo Christum serviens *in hoc mundo*; angelica vero munditia, puritatem meritorum qua Deum coluit repræsentans. Has turmas Filius cum Virgine Matre sequitur, ut egredientem de carne spiritum tueatur. Erat hæc via pacifica, itemque sole clarior ex Sanc-torum illustrata splendoribus et æternis fulgoribus. Et ait anima: Hæc via mea excellens merito complacet mihi, Domine; pavesco tamen intime quomodo solvar a corpore. Et ait mihi Dominus: Traham spiritum tuum in me, sicutque sicut adamas sequeris attrahentem te. Harum processionum a latere altrinsecus multitudo erat dæmonum, quos nec oculis perspicere, nec numero valui aestimare. Verberabant se mutuo crudeliter, et corrodabant ungulis atrociter [sicut insani], nec tamen ad eorum aspectum expavi; sed exultavi uberior de præsentia ejus qui aderat, Jesus Christus. Hinc admirata nimium quæsivi a Domino quo gererentur ista prodigio. Et respondit Dominus: Ex ubertate securitatis scaturit hoc

41

gaudium : cognosces enim tunc quod nunquam per dæmones a mea charitate vales deinceps impediri.

## QUALITER PRÆSCRIPTUS LIBER INNOTUIT.

VI. 20.

**A**d cognoscendum ea [dona] quæ in libro conscripta sunt, tribus modis Dominus me instruxit. Primo, multa dulcedine ; postea, intima familiaritate; extremo, in nimia pœnarum asperitate : in quibus libentius quam in primis duobus perdurabo. Quamvis enim dulcedo et familiaritas Dei perpetuæ in seipsis et nobiles sint, tamen in hoc mundo tam raræ sunt, ut eas etiam ipsi qui possident exprimere non sinuntur. Timeo etiam spirituales voluptates, quoniam Christus multas acutas persecutio[n]es pertulit in hac vita. Verum natura amoris est ut primo quidem fluat dulcedine, deinde ditetur cognitione , postremo contemptum appetat et lætetur in abjectione. [Sane tu es multum instabilis ;] attamen verus Dei amor interdum languet ex [mala] dulcedine inanis gloriæ et tumore superbiae, ex [nociva] phrenesi iracundiæ, ex amplitudine terrenæ concupiscentiæ, fitque paralyticus in omnibus membris suis, ad inchoandum *et perficiendum* omne quod natura etiam subministrat. Porro nullus in corde suo cœlesti gaudio plene fruitur, qui non omne solatium [et omnem gratiam in hoc mundo] abnegavit. *Hujus enim mundi* voluptates a Deo separant ; unde ad ipsum redire cum amaritudine nos oportet. Tamen quia sine ipso nihil possumus, nequaquam denegat gratiam ad omne quod agimus, et auxilium ad ea quæ graviter sustinemus.

## DE CONCORDIA FINIS CUM PRINCIPIO HUJUS LIBRI.

IV. 28.

**L**IBER iste a charitate sumpsit initium, unde conveniens est ut in charitate etiam concludatur ; quia nihil sapiens est charitate, nihil sanctius, nihil pulchrius, nihil fortius, nec potest aliquid perfectius inveniri. Tunc dixit Dominus

noster Jesus Christus : Loquere, Pater, ego nunc tacere volo,  
sicut tu taces, fremens et murmurans in ore Unigeniti tui,  
propter humani generis fragilitatem, et sicut humanitas mea  
locuta est tremens propter mundi falsitatem. Respondit enim  
voci meæ per mortis acerbitatem, interficiens me veritati  
testimonium perhibentem.

## LIBER SEPTIMUS

---

### I. DE CORONA ET DIGNITATE, QUAM D. N. JESUS CHRISTUS POST DIEM NOVISSIMUM ACCEPTURUS EST.

**D**OMINUS noster, Pater cœlestis, multifaria in sua divina sapientia servat adhuc indicibilia dona, quibus post diem novissimum ornare suos electos filios vult, maxime vero suum Unigenitum Jesum, Salvatorem nostrum. Cui cœlestis ille coronam paratam ita magnis, gloriosis, variisque operibus contexuit et ornavit, quod omnes magistri qui quandocumque fuerunt, nunc sunt, et futuri, nunquam hujus coronæ claritatem aut multimodas delicias plene describere valerent. Quæ corona amanti animæ oculo spirituali visa est in perpetua æternitate, ipsique innotuit ejusdem contexio. Quid est hoc, æternitas? Nempe increata illa infinitæ divinitatis sapientia, quæ nec initium, nec etiam finem habet.

Corona tribus constat circulis, quorum primus Patriarchas, alter Prophetas, tertius vero sanctam Christianitatem continent. Insuper ornatur quasi floribus pullulans hæc corona omnium præsentia Sanctorum qui novissimo die regnum Dei adepturi sunt; qui tamen ordine suam dignitatem juxta cuius-

1. In codicibus latinis non reperitur hic septimus liber, quem totum ex teutonico codice Einsidelnensi transtulimus.

que opera obtinebunt. Primus quidem circulus quasi gemmis decoratur ac illustratur Sanctorum intimo fervore bonisque operibus quæ Patriarchæ perfecerunt. Hominum etiam imagines, corpore et anima, præfert ille circulus. Prima est imago sancti Stephani, et omnium martyrum qui pro christiana fide sanguinem suum fuderunt; juxta vero sanctus Petrus omnesque Apostoli Domini pariter figurati; proximo ordine beati omnes qui Apostolorum doctrinam sunt secuti; tandem matrimonio juncti in circulo eodem imaginem suam habent, cum filiis, dummodo bona opera Dei sint secuti.

Secundus coronæ circulus summis Pontificibus, aliisque cunctis spiritualibus Patribus efformatur, quibus gregem suum commisit Dominus. Qui circulus omnimodo potestate spirituali decoratur, christianaque floret doctrina.

Tertius coronæ circulus pulcherrime effingitur Domini nostri Jesu Christi nobili humanitate, juxtaque illum sua gloria matre Maria cum omnibus Virginibus qui Agnum sunt secuturæ; ubi invenitur Agno proximus sanctus Johannes Baptista, et hi secus illum apparent, qui sub ejus manibus facti sunt christiani. Creatione omnium arcus coronæ ornatur secundum amorem, intentionemque Creatoris, qui ibi insuper se omnia juxta suum beneplacitum creasse ostendit. Ex omni parte floret corona scuto sanctæ fortitudinis, quæ ad fidem pertinet christianam. Imperium quoque in corona usque fulgebit florebitque dum illi novissimi qui Deo servire mereantur, fuerint nati. Antichristi temporibus coronæ plurima accident nobilium imaginum ornamenta, scilicet Enoch et Eliae multorumque sanctorum martyrum, qui illam suæ sanctæ vitæ flore decorabunt, fidelique sanguine consecrabunt.

Corona item Agni sanguine tincta erit, validoque inaurata amore quo Jesus Cor suum dulcissimum in duas partes divisit. Hanc coronam creavit noster cœlestis Pater, Jesus Christus meritus est, Spiritusque Sanctus præparavit fabricavitque in igne amoris, sicque nobili arte beatissimæ Trinitatis in unam massam rededit, quod jam nostro Salvatori Jesu Christo optime aptatur, tantumque pretium acqui-sivit, ut inde cœlestis Pater de Filio suo unigenito majus

etiam recipiat gaudium. Quod et fieri necesse est; quamvis etenim æterna Dīvinitas absque initio , omnes delicias omneque gaudium in se habeat, et nunc et in perpetuum habere debeat, sic tamen singulari disponit voluntate æterna, ut Unigenitum cum omnibus quæ illum subsequuntur cum gaudio velit contemplari.

Postquam Jesus Christus suum novissimum judicium exercuerit, suamque cœnam ministraverit atque compleverit, tunc a Patre suo cœlesti illam accipiet in magno honore coronam , simulque omnes in corpore et anima, qui magno labore ad æternas pervenerunt nuptias; sicque unusquisque in corpore et anima in hac corona suam agnoscat dignitatem.

Elaboratur corona in hac terra magno quidem dispendio , non vero argento aut auro aut pretiosis gemmis , sed humano labore, humano fletu , sanguine atque sudore, omnibus etiam virtutibus , ac novissime per durissimam mortem.

Angeli quidem in hac corona non apparent , quia ipsi non sunt homines ; verum ad hanc coronam Deum dulcissimo cantu laudabunt. — Primus chorus sic decantat : Te, Domine, laudamus, propter tuum primordiale connubium, unde provenerunt isti omnes qui in tua sunt figurati corona. Secundus chorus : Te laudamus , Domine , cum fide Abrahæ et ardenti desiderio prophetiisque omnium Prophatarum. Tertius chorus : Te laudamus , Domine , cum sapientia et pietate omnium tuorum Apostolorum. Quartus chorus : Te laudamus , Domine , cum sanguine et patientia omnium tuorum Martyrum. Quintus chorus : Te Domine laudamus , propter sanctam orationem et christianam doctrinam omnium Baptistarum et Confessorum. Sextus chorus : Te laudamus , Domine , cum pœnitentia et constantia omnium Viduarum. Septimus chorus : Te Domine laudamus , cum castitate omnium Virginum. Octavus chorus : Te Domine laudamus , cum fructu Matris tuæ et Virginis. Nonus chorus : Te laudamus, Domine, propter sanctam mortem tuam , et gloriosam post mortem vitam tuam , et propter largam omnium donorum atque bonorum effusionem, qua tu, Domine , nos exal-

tasti et laudabiliter ordinasti. Te laudamus , Domine , cum tuo igneo amore , quo tu nos in unum coadunasti.

Supra coronam pulcherrimum agitatur vexillum , quod unquam in hoc imperio visum fuerit , nempe sanctæ crucis , in qua Christus mortem passus est . Crux in quatuor oppositas partes vergit : pars inferior jucunditate ornatur , sole clarior . Sed et ante et subter crucem nutant erectæ columnæ , Agni sanguine tinctæ , quasi flosculis clavis decoratæ , qui Dominum nostrum pupugerunt . Supra vero arborem crucis pendet pulcherrima imperialis spinarum corona regni , cuius florent spinæ , ut lilia roseæque , jucundo cœlestique colore . Hoc est coronæ vexillum , quo Jesus Christus triumphans ad Patrem suum redivivus reversus est .

Statim vero post ultimum d' em in æternis nuptiis , ubi nova fecerit omnia Deus , manifestabitur hæc corona , supra que humanitatis caput Domini nostri dependebit ad honorem laudemque beatissimæ Trinitatis , omniumque Sanctorum perpetuam exultationem .

Humanitas Domini nostri est quædam fidelissima ejus æternæ divinitatis imago , ita ut per humanitatem divinitatis apprehensionem , beatissimæ Trinitatis perfruitionem habeamus , incomprehensibilemque divinitatem amplecti ac osculari valeamus , quam nec cœlum , nec terra , infernum nec purgatorium capere aut frenare unquam prævalebunt .

Æterna deitas appetet et lucet , ac jucundat omnes beatos qui ipsi præsentes sunt ; sic gaudent sine labore , et usque laudant sine ullo cordis dolore . Domini nostri humanitas salutat , jucundat diligique incessanter carnem suam suumque sanguinem , licetque ipsa jam neque caro neque sanguis sit , nihilominus tanta intercedit fraterna cognatio , quod ille ut suam humanam speciali prosequatur amore naturam necessarium habet . Spiritus item Sanctus suam amantissimam effusionem largitur , beatisque propinat unde plenius bibant , sicque cum lætitia decantent , delicate arrideant , tripudientque disciplinato modo , ac effluant , et innatent , evolent item et de choro in chorum ad regni supremam altitudinem ascendant . Ibi in speculo divinitatis voluntatem et operationem vident beatissimæ Trinitatis , necnon suimetipsorum in corpore et in anima formationem , in qua perpetuo remanere

debent. Anima quidem in corpore hominis effigiem præfert, divinam vero in se habet apparentiam, et per corpus quasi lucidum aurum per purum crystallum translucida est: unde beati tantum læti facti sunt, et liberi, et agiles, validi et amabiles, clari Deoque similes, quantum ad hoc capaces esse possunt. Inde feruntur, prout libuerit, ultra mille milliaria, ut nec mentis uno cogitat longius res expediatur. Probant quoisque se illud extendatur; verum ad regni hujus fines usque nunquam pervenient, nec spatiorum largitatem aut aureas vias attingent, quippe quæ sint super omne protensa, nec mensuram recipient. Non autem hæc aurea, verum æternaliter auro gemmisque pretiosiora, quæ terra sunt et ad nihilum redigentur.

Nunc ad finem coronæ veniendum est: Spiritus Sanctus hujus coronæ extremas fabricat partes, nempe usque ad novissimum diem, cuius laboris a Patre Filioque recipiet mercedem, animas scilicet omniumque corpora, quæ in regno Dei congregata fuerint. In his obtinebit Spiritus Sanctus requiem æternam, et absque intermissione salutabit, jucundabit quodcumque per Dei amorem bonum factum vel futurum est. Quidquid pro Deo reliquerint vel passi fuerint, in corona efflorescat. Eia! qualis corona! Eia! quis mihi dabit ut hujus coronæ parvus flosculus efficiar, quales sunt infantes vix nati, qui minimi huic coronæ flores insunt! Si prolixius locuta sum, prolixitatis causa sit animi gaudium in hujus coronæ contemplatione immorantis, quamvis res multas brevibus expedierim verbis. Unde sic me sæpe alloquor: Ut quid, vilis monde, allatrare pergis? Tace et obmutesce, quando illa quæ sunt maxime amabilia silentio tegere coacta sum.

## II. QUOMODO IN DIE ANIMARUM QUIDAM PRO ANIMABUS IN COMMUNI ORAVIT.

**I**n die omnium animarum cum sancta Christianitate orabam pro animabus communiter, quæ in purgatorio pœnas suas exsolvunt, tuncque cognovi purgatorium, quod velut fornax quasi extrinsecus nigra, intrinsecus vero flammis plena vide-

batur ; cumque introspicerem, vidi qualiter in his flammis starent, quasi palearum manipulus ardentes. Tunc adfuit mihi quasi magnus Angelus, a quo rogavi unde tantum ad exteriore parts eniterentur animæ, cum pro ipsis a piis hominibus oratio fieret, quædam revera exeunte, pleræque vero exire non valentes. Et ille quem interrogaveram mihi sic respondit : Quando super terram degebant, noluerunt his qui se in necessitate deprecabantur subvenire. Tunc miserta anima mea illarum potentiae ac dignitatis ad cœlum exclamavit : Domine Deus, utinam cum his in ardore et cruciatibus ibi adessem, quo citius ad te venire possent ! Tunc ostendit se Dominus mihi illum esse Angelum qui mihi astabat, dixitque : Vis-ne illuc intrare, tunc ego tecum intrabo. Apprehensamque animam intro duxit ; anima vero cum Domino ingressa nullum dolorem experta est. Interrogavitque quam multi ibi essent ; respondit vero Dominus : Illos numerare non posses ; hi sunt enim pro quibus orasti, cum adhuc in terris viverent.

Tunc quemdam inveni pro quo ante triginta annos orare consueveram ; unde non parum fui turbata, quoniam huic orationi me dederam, tantumque dominum tanta orare præ mea vilitate reformidabam. Attamen hanc unam emisi vocem : Eia , dilecte Domine , vis-ne illas liberare ? Et ecce una sublatæ sunt in magno amore, jucunditate, nive candidiores, paradisumque in dulci clara petierunt deliciositatem, ubi cum gudio requieverunt. Cum autem ex igne tollerentur, omnes cantabant psalmum : *Laudate pueri Dominum*; cui subjungebant : Te laudamus, Domine, propter magnam tuam bonitatem, ac donorum tuorum suavitatem, tuique auxilii fidelitatem.

Attamen adhuc remanebat Dominus in loco ignis, animam circumplexens , quæ dixit : Eia, Domine, tu scis quod desidero : nempe ut pedibus nostri Domini prostrata, condignas ipsi referret gratias. Tunc illam dimisit Dominus, ipsique ista gratias egit pro illo quod sibi daretur magnam contemplari gloriam quæ a Deo pauperibus facta fuerat animabus. Et in ejus pedibus invenit rosea nostræ redemptionis vulnera , rogavitque : Domine, da mihi benedictionem tuam. Dixitque Dominus : Te benedico cum meis vulneri-

bus. Quod fiat mihi, Deique ac meis amicis. Sed proh dolor ! non ex meis laboribus ita provenit , siquidem in sancta Christianitate multi sunt multo meis digniores.

III. QUAM UTILE SIT HOMINI COR SUUM IN HUMILITATE SINE  
INTERMISSIONE SCRUTARI.

**N**EMINEM tam bonum scio cui non sit necesse ut cor suum sine intermissione scrutetur, agnoscatque quid intra se habitet, atque s̄apissime reprehendat omnia opera sua. Quod cum humilibus verbis debet fieri ; docuitque me vox Domini me nunquam aliquid boni fecisse quod non adhuc melius facere potuisse. Et hæc est mea reprehensio qua nostram imbecillitatem arguere debemus : Eia, vilissima creatura, quamdiu tuam inutilem consuetudinem vis in quinque tuis sensibus hospitari ? Nostra pueritia in stultitia, juventus in temptationibus pertransiit, quas quomodo superaverimus Deus scit. O vœ ! mea proiecta ætas mihi nimis heu ! culpanda est, utpote in operibus quæ videntur valde inutilis, ad gratiam frigida ; ad hæc impotens effecta est, quippe quæ illud juventutis non retinuerit quo divini amoris ignem ferre valeat ; impatiens insuper effecta, ne minimum quidem de quo juventus non curaret dolorem suffert nisi magno supplicio, licet bona ætas libenter perduret exspectando, solique confidat Deo.

Ante septem annos turbata anima cujusdam proiectæ ætatis personæ de his miseriis querulabatur Domino, cui respondit Dominus : Tua pueritia mei Sancti Spiritus fidelis comes exstitit ; juventus tua meæ est sponsata humanitati, tua matura ætas est meæ divinitatis matrona. Heu , Domine, quid prodest canem latrare, dum paterfamilias dormit, fur domum ejus effodit. Puri tamen cordis oratio nonnunquam excitat istos morte sopitos peccatores. Vœ ! peccator, quam deflendus es, qui tui ipsius occisor inveniris, bonorum omnium destructor atque etiam tuæ utilitatis. Vir bonus magnum habet profectum ; cum enim alium in vanitatem et in peccatum videt incidere, tum a longe circa se respicit, ne in

similem deveniat necessitatem. Sic melior efficitur qui jam bonus est, ex his quæ male fiunt, bona autem opera libenter imitatur. Qui vero malus ad pejora trahitur, cum mala exempla videt : sicque est malus, quod bona opera, bonosque homines contemnit, suam præ cæteris attollens perversam sapientiam.

Meus dilectus magister, qui me simplicem, stultam illum docuit librum, hunc etiam manifestavit sermonem : Quidquid egerit homo, cum ipse non veritate constat, ne illi intime confidas. Inimicum quemdam agnosco, divinæ veritatis in corde hominis eradicatorem, qui, si accessum non denegatur, cum hominis libero arbitrio falsam veritatē ipsi in corde scribit, dicitque : Ego sum natura iracundus ac infirmus. Verum tu nequis coram Deo de hoc te cum dignitate excusare ; nam ex gratia mansuetus, validusque fieri debes. Non habeo gratiam. Ergo deficiente gratia ad Deum gratiæ recurras, humilibusque cum lacrymis, constantique oratione in sancto desiderio illi supplicare debes, sicque necesse est ut iræ vermis pereat. Tu tibi ipsi fortitudinem indere debes, unde nulla te possit superare cum dolore potentia, sive ex Deo sive ex quolibet alio sit ; sicque ad nihilum reactus erit vermis qui granum radit. Si etenim iram imperfectionemque nostram cum Deo superare et evincere voluerimus, tentationes quæ ad peccandum nos provocant secreto silentio tegamus, sanctamque exterius hilaritatem præferamus.

Nos miseros ! quamdiu ira tenemur, nil boni nobis inest, et quoties tunc ad cor redimus, de culpis nobis erubescendum est, adeo vires fregit iracundia, carnemque nostram contrivit ; sicque multum nobis utile tempus perdidimus , quo Deo servire debuissemus. O vœ ! hæc est perditio æterna ; atque iterum vœ ! cum peccaminosas gemens recordor lacrymas, quæ in superbienti funduntur iracundia. Tunc obscurior fit anima ex eo quod tanto tempore nihil boni recte perfri homini permissum est.

Quæ autem ex poenitentia profluunt lacrymæ, sanctæ et piæ sunt ; quas si fundere potuerit magnus etiam peccator, ad infernum nequaquam, modo perseveraverit , deveniet æternum. Si quis pius levia quotidiana peccata sua relinquare quamdiu vita conceditur noluerit, neque talia cum

moritur, confessus aut detestatus cum dolore fuerit, quantumvis sanctus inveniatur, ad acres purgatorii ignes deputabitur ; nam, quantumvis misericors Deus sit, tantum etiam justus, et quibusque peccatis infestus est. Existimo tamen ibi amorem semper immoraturum esse, in tenebris bonos nunquam futuros esse, itemque libenter humilitatem ibidem permanere.

## IV. DE VIRGA DOMINI.

**P**ostquam ad claustrum veni sem, non multo inde tempore elapso, adeo sæva infirmitate sui visitata, ut inde compassionē Domnæ meæ valde afficerentur. Tunc dixi ad Dominum : Dilecte Domine, quid vis ex hac poena ? Tunc ita respondit Dominus : Omnes viæ tuæ sunt mensuratæ. omnia vestigia tua numerata; vita tua sanctificata est, finis tuus lætus erit, et regnum meum tibi multum proximum est. Domine, cur vita mea sanctificata est, cum tam parum facere valeo boni ? Dixitque Dominus : Sic vita tua est sanctificata, quod virga mea a tergo tuo numquam desistet, *Te Deum laudamus*, quod tam bonus est Deus !

## V. CUR MONASTERIUM QUODAM TEMPORE LACESSITUM EST.

**D**EBENT illis secreto benefacere quos in necessitate positos perspexerint, nam bonum quod inde aliquis accipit nolo ad monasterium habere. Hæc est glosa. Quisque juxta dignitatis suæ officium misericorditer illis benefaciat quos scit in necessitate degere.

**VI. DE CAPITULO, ET QUOMODO CONSIDERARE SUOS DEFECTUS  
ILLOSQUE DEPLORARE DEBENT; DE DUOBUS AUREIS NUMMIS  
SCILICET DE BONA VOLUNTATE ET DESIDERIO.**

**Q**UICUMQUE hanc habet cognitionem, queruletur et lacrymetur mecum. Quando electi Dei filii ad Dominicum corpus accedunt sancteque illud accipiunt, ego in ferventi recollectione Capitulum meum debeo intrare. Tunc occurrit mea indignitas me tangens ; occurrit et desidia mea quæ me culpat; occurrit animi levitas, mihiique instabilitatem meam objicit; occurrit et vilitas inutilis vitæ meæ, et turbat me; tunc occurrit timor Dei et flagellat me; indeque tamquam miser vermiculus super terram irrepo, et sub herba mearum multimodarum negligentiarum quotidianarum me abscondo, residensque ad cœlum sic exclamo : Eia piissime Deus ! concede mihi ut hodie gratiæ tuæ particeps efficiar, quam nunc electi tui acceperunt. Et respondit Dominus : Accipe duos nummos aureos, qui ejusdem sunt ponderis, et inde emas, nam æque multi quidem sunt pretii, et æque boni. Heu ! dilecte Domine, quomodo mea vilitas tuam posset æquare bonitatem, cum sim nihil, quo tibi redonare honorem valeam ? Nihil habeo quod te condebeat, nec aliquid ex mundo spero in animæ meæ consolationem, adeo dejecta miserabilisque sum effecta, quodque tamdiu concupivi hoc frustrata sum. Dixitque Dominus : Cum bona voluntate ac sancto desiderio quocumque velis poteris ex æquo solvere.

**VII. QUOMODO QUIS DEO OMNI TEMPORE UNIRI DEBET.**

**H**OMINEM Deo sine intermissione uniri, hæ sunt coelestes deliciæ super omnem mundi voluptatem. Quomodo vero illud fiet? In omni nostra operatione sine intermissione conversari debet nostrum desiderium, omniaque opera nostra in christiana fide confessioneque divina indesinenter scrutari

debemus, ne sint unquam inutilia; sicut in omnibus nostris operibus Dominum laudabimus propter opera sua, quæ unquam in terra operatus est pro amore nostri. Unde ipsi in terrenis suis operibus per cœlestem uniemur amorem. Post hæc spiritualiter illuminati, Dominum Deum nostrum laudabimus pro universis quæ largitus est donis, pro corpore et bonis, pro amicis et propinquis, et pro omni terreno delectamento quod appetere possumus. Item illi gratias agemus pro suis ex misericordia donis, quæ nobis tam in corpore quam in anima contulit; sicut cum Deo in dulci charitate et humili gratitudine unimur. Exinde omnia Dei dona in nostro corde comprimamus, tunc amore abundare incipit, nostrique sensus aperiuntur, tamque clara fit nostra anima ut in Dei cognitionem inspiciamus, eo scilicet modo quo quis in speculo suam imaginem intuetur. Sic Dei voluntatem in omnibus operibus nostris agnoscimus, illamque veneramur diligamusque, in severis ut in consolatoriis donis, atque ita nobiscum agi gaudemus, quia fit sine peccato, quod dolere atque detestari debemus, nam illud nimis odio haberi non potest. Ibi in ipso terræ regno uniti cum Sanctis in cœlorum regno efficimur, qui de Dei voluntate maxime gaudent in cœlis.

Nescio quomodo innotuerit inimico Deum mihi illam dedisse cognitionem in nocte, cumque illi in magna dulcedine juncta essem, iste pessimus adfuit, meque confidenter allocutus illudere volebat. Ejus vocem carnalibus auribus percepit, spiritualibus vero oculis formam vidi nigram, horridam, crudelique similem homini. Attamen illum minime timui; siquidem cum donum Dei animam habitat, et in sensibus luctatur, in ejus præsentia non potest corpus reformidare. Si vero corpus inutilibus operibus occupetur, et iste adveniat, tunc tanta corpori fit miseria ex tali præsentia, quod similem in terra nunquam sum experta.

Igitur sic mihi est locutus: In nocte somniabam medivitatem esse multaque possidere. Innuens nempe mere somnium esse has delicias, hanc sanctam animæ cum Deo unionem; verum domna corporis, scilicet anima, illi respondit: Mentiris. Et ille: Ita, sicutque, quandiu Deus vivet, faciam. Anima: Attamen cum doctus sis, dic mihi quid

agam? Tunc prompte respondit diabolus: Tu gaudere debes, et hanc rem magnam cum magno animo ferre. Anima: Sed heu! ego tam parvus sum adhuc clavi uncus, ut per acus foramen omnes meos inimicos ad valvas januae coelestis patriae meae affigere possem. Diabolus: Nimis circumsepta es. Anima: In tuis verbis agnosco tuam falsitatem, ambiguitatem, vanam gloriam atque fastum. Ascendat solidus murus circum me usque ad nubes, nunquam tamen ab inimicis meis liberum securumque erit cor meum. Tunc remansit stans tremensque coram me. Heu! quam horrida mihi videbatur ejus falsitas. Postremo caput sibi vellens, ira fremens hinc exsiliit.

### VIII. QUALITER HOMO QUERAT DEUM.

**C**um Deus homini alienus fieri voluisse, tunc ille Dominum quæsivit et dixit: Domine, abyso profundior est poena mea, mundo largior cordis mei molestia, montibus altior timor meus, stellisque sublimior desiderans ardor meus; verum in his nusquam te invenire possum. Cum autem in hoc luctu defleret anima, illi adfuit dilectus suus, pulchro similis juveni, pulchritudine quæ verbis exprimi non potest. Et licet se illa abscondisset, tunc cecidit ad pedes ejus salutavitque ejus vulnera tam dulcia, quod suæ poenæ atque ætatis omnino est oblita; sed cogitabat intra se: Heu! quam vis ejus vulnus libenter aspicias, ad ejus vulnera te dejicere debes; et quamvis libenter ejus verba ardensque desiderium audias, stare debes vestita decorataque sub moderationis disciplina. Et dixit: Bene venias, dilectissima. In hac voce recognovit quamlibet animam quæ devota Deo servit, ipsi dilectissimam esse. Et ille: Tibi parcere debedo in utraque fruitione, mea et tua. Quæ fruitio est ineffabilis. Accipe hanc coronam virginum. Tunc ab ipso venit corona, capitique meo repausavit, quæ quidem quasi purum aurum fulgebat; duplexque erat, cum esset etiam amoris corona. Dominusque dixit: Hanc coronam oportet coram omni exercitu coelesti manifestari. At illa sic rogavit: Domine,

vis-ne animam meam accipere, ut ego sacrum corpus tuum accepero? Respondit : Tu ditior adhuc eris poenassufferendo. Domine, quid hic debo in hoc claustro facere? Tu illuminabis et docebis et cum ipsis in magno honore vives. Tunc sic secum cogitabat : Eia, nunc tu sola hic es cum Domino. In qua cogitatione duos vidit sibi adstantes Angelos, qui sicut terreni principes erant conspicui praे pauperibus hominibus. Illaque dixit : Quo modo nunc me abscondam? Responderunt : Te de poena in poenam, de virtutibus in virtutes, de cognitione in cognitionem, de amore in amorem portabimus. Quod talia miseræ peccataricis os possit et debeat loqui, mihi gravissimum est; nec tamen hoc de Deo omittere audeo, ac propter obedientiam, hominum despectui perseveranter, Deique timori omnibus diebus vitæ meæ subjici debo.

**IX. QUALITER AMANS ANIMA DEUM LAUDET CUM OMNIBUS  
CREATURIS.**

**A**MANS anima nunquam laudis satiatur, indeque cunctis in semetipsa in suo desiderio collectis quæ creavit Deus clamat ad cœlum : Domine, etiamsi essent omnes hæ personæ tam perfectæ, tamque sanctæ quam tua benedicta mater Maria, si possibile illud esset, attamen mihi pauperi ut plenam tibi cum Unigenito tuo laudem tribuere valeam non sufficerent. Domine, numquid ad plenum potes laudari? Non, et inde gaudium est mihi. Tunc respondit Dominus : Virgines, qui diu mihi servierunt, me laudabunt.

**X. QUOD SEQUITUR TEMPORE ADVENIT QUO MAGNA ERAT INORDINATIO ET NECESSITAS.**

**C**UM Dominum pro belli necessitate mundique multimodus peccatis orarem, ita respondit Dominus dixitque : Peccati fœtor me tangit, a terrenis abyssis usque ad cœlum ascendens. Si possibile esset, inde me ejiceret. Jam quidem e cœlo me expulerunt peccata, cum me humiliavi, mundoque

usque ad mortem meam servivi; nunc autem ita non debet fieri ; nunc enim ex peccatis justitiam ædificabo meam : — Dilecte Domine, quid nos miseri nunc facere debemus ? Respondit : Sub manu minanti Dei omnipotentis humiliemini, illumque in omnibus operibus vestris timeatis. Volo equidem adhuc populum a necessitate liberare, nempe illos qui amici mei sunt. Communis oratio cor meum satiat. Quid enim intime sentiam, optime novi : spiritualium hominum orationem libenter audio, qui me ex corde diligunt. *Adjutorium nostrum in nomine Domini. Laudate Dominum omnes gentes. Gloria Patri. Regnum mundi. Eructavit cor meum. Quem vidi. Gloria Patri*, etc.

Domine, cœlestis Pater, suscipe simulatum laudemque tuam a tuis turbatis filiis, populumque tuum a præsenti libera necessitate, omnibusque nos absolve vinculis, exceptis solis amoris vinculis, quæ nunquam a nobis tollenda sunt.

#### XI. QUALITER DOMINUS OPERARIO SIMILIS VISUS EST.

**O**STENDIT mihi Dominus similitudinem quam in me adimplevit , et nunc adhuc implet. Vidi pauperem quemdam et terra erigentem se, vilibus pannis quasi operarium vestitum. Cavam manum præferebat, in qua quoddam onus terræ simile repositum erat. Tunc dixit : Vir bone , quid portas ? — Ego porto, inquit, tuam poenam. Converte tuam voluntatem ad poenam, illamque tolle et porta. Et anima : Domine, tam paupercula sum effecta, ut nihil possideam. Dixitque Dominus : Sic docui meos discipulos cum dicerem : *Beati pauperes spiritu*, id est, si quis libenter aliquid ageret, sed actu non prævalet , hæc est spiritualis paupertas. Anima : Numquid tu es , Domine ? Vultum tuum ad me converte, quatenus te possim agnoscere. Dixit Dominus : Agnosce me intrinsecus. Anima : Licet inter mille te viderim , optime te agnoscam. Quamvis enim intra cor meum me ad accessum sollicitasset, non tamen audebam illi me jungere quasi vere Dominus esset. Dixique : Dilecte Domine, hoc onus nimis mihi grave

est. Respondit : Illud juxta me sic volo disponere, ut tu quam facillime ferre valeas. Tu me sequere, et considera quomodo ante cœlestem Patrem stem in cruce sicut per se verem. Et illa : Domine, da mihi tuam benedictionem. Tibi indesinenter benedico; boni consilii erit poena tua. — Domine, sic omnibus succurre qui libenter pro te patiuntur.

### XII. QUALITER VANÆ GLORIÆ ET TENTATIONI RESISTITUR.

**Q**UANDO quis de se boni quidquam existimat, statim ex secreto cordis angulo exsilit vana gloria, cum quadam peccati voluptate, ut per quinque sensus diffundatur. Tunc vero debet ille mentem suam coercere, animamque continuo humilitatis timore intra se cädere, seque sanctæ crucis signo signare, moxque ab ipso recedet tentatio, quasi nunquam adfuisset ; quod ego miserrima sæpe sum experta. Nec dissimili ratione agendum est, cum malæ circumvolant cogitationes, quæ et ipsæ sanctæ crucis virtute evanescunt, cum ex his tristitia in animo exsurgit.

### XIII. QUOMODO IN PERSONA PEREGRINI DOMINUS VISUS EST.

**E**go paupercula et indigna, memet abrenuntians, illa quæ in Deo vidi et audivi loquor. Quadam nocte vidi Dominum in similitudine cujusdam peregrini, qui quasi totam per Christianitatem circumerrasset videbatur. Tum ad ejus pedes corruens dixi : Dilecte mi peregrine, unde venis ? Respondit : Ex urbe Jerusalem (significans Christianitatem), et ex meo ejectus sum hospitio. Gentiles me ignorant; Judæi me nolunt, Christiani me impugnant. Tunc oravi pro Christianitate. Postea excusare se cœpit Dominus de injuria quam ex Christianis passus fuerat, allegans, quam multa his ex initio contulisset bona, quantum pro Ecclesia laboravisset, quodque adhuc quotidie locum in

ipsa investigaret, in quo gratiam suam effundere posset. Tunc querelas ingeminans, exclamavit Dominus : Ex hospitio cordis sui per suum liberum arbitrium expellunt me; verum si nullum in eo invenio locum, illos in suo libero arbitrio stare permittam, et cum morientur, quales tunc invenerim, tales ego judicabo. Tunc oravi pro Congregatione : Dilecte Domine, ne illos perire permittas; in illorum cœmeterio lumen ponam, ex quo seipso poterunt cognoscere.

#### XIV. DE ELECTIONE ET BENEDICTIONE DEI.

**A**LIA nocte cum in oratione mea essem cum magno desiderio, absque ullo dubio novi Dominum adesse. Stabat in cœmeterio, coram se habens totam Congregationem, eo ordine compositam quo quis ad claustrum venisset. Sicque ad illas est locutus : Ego vos elegi, vos eligite me; multum vobis dare volo. Et dixi : Domine, quid vis illis dare? Respondit : Volo illas perspicuum in terra facere speculum, ita ut quicumque voluerint, in his suam vitam cognoscere quæ sit debeant. In cœlis vero lucidum illas constituere speculum, ita ut qui illas conspexerint, quomodo ego illas elegerim clare agnoscant.